

امید به وجود می‌آورد.»

در حکم تمدید ریاست آیت‌الله یزدی بر قوه قضاییه، رهبر انقلاب علاوه بر یادآوری نکاتی که در حکم ابتدایی انتصاب وی آمده بود، بر مواردی چون جذب عناصر برجسته و کارآمد انقلابی و مؤمن و دلسوز در مسئولیت‌های حساس قوه قضاییه، طرد عناصر فرصت طلب و بی‌مبالات و بی‌بصیرت و احیاناً فاسد از همه آن دستگاه به ویژه از مسئولیت‌های مؤثر، برخورد مناسب و قاطع با کم‌کاران یا بدکاران و تعالی بخشیدن به کیفیت علمی و عملی قضاء و تربیت و جذب افراد عالم و بصیر و جست‌وجو از روش‌های برتر برای تأمین عدل و سرعت عمل قضایی تأکید کرده‌اند.

این دوره از تاریخ نهاد قضا پس از پیروزی انقلاب اسلامی با آغاز دولت سازندگی مصادف بود و طبیعی است که در دوره پس از جنگ تروبیست‌های اقتصادی به بهانه سازندگی دست به چپاول بیت‌المال بزنند.

قوه قضاییه در این سال‌ها مبارزه‌ای طاقت‌فرسا و نفس‌گیر با مفسدین اقتصادی را آغاز کرد که از جمله این محاکمات می‌توان به دادگاه‌های «فاضل خداداد»، «مرتضی رفیق دوست»، «غلامحسین کرباسچی» و... اشاره کرد.

«فاضل خداداد» اولین مجرم اقتصادی جمهوری اسلامی ایران است که پای چوبه دار رفت. او در سال ۱۳۷۴ متهم به اختلاس ۱۲۳ میلیارد تومان از بانک صادرات بود. شیوه اختلاس خداداد رعایت نکردن قوانین بانکی بود. این اختلاس‌گر بانکی در سال ۷۲ تحت نظر بود اما موفق شد از کشور بگریزد و ۸ میلیون دلار هم از کشور خارج کند. خداداد در شهریور ۷۳ به ایران بازگشت. در بهمن‌ماه همان سال بازداشت و پس از چندین جلسه دادگاه، به اتهام اخلاف در نظام اقتصادی کشور در آذر ۱۳۷۴ اعدام شد.

در پرونده کرباسچی نیز باید گفت «بعد از تعطیلات نوروز ۷۷ بود که خبر دستگیری شهردار وقت تهران با اتهامات مالی مثل بمب سروصدا کرد. هنوز هم خیلی‌ها جنجالی‌ترین دادگاه پخش شده از تلویزیون را، دادگاه مربوط به محاکمه غلامحسین کرباسچی می‌دانند. جلسات محاکمه او هرروز به طور مستقیم از تلویزیون پخش می‌شد. کرباسچی در آن زمان یکی از حامیان اصلی دولت تازه پیروز شده دوم خرداد به حساب می‌آمد، به

همین دلیل دستگیری او با واکنش‌های سیاسی از سوی دولت همراه شد. رسانه‌های حامی جریان دوم خرداد هم در آن مقطع به حمایت از کرباسچی و تقبیح قوه قضاییه پرداختند. شهردار کارگزارانی وقت تهران با ۵ اتهام کلی در دادگاه مورد محاکمه قرار می‌گرفت: ۱- مشارکت در اختلاس به مبلغ ۱۴ میلیارد و ۵۳۰ میلیون ریال، ۲- تصرف غیرمجاز در اموال عمومی، ۳- تضییع اموال شهرداری تهران، ۴- مشارکت در تبانی در معاملات شهرداری و ۵- مشارکت در ارتشا. آیت‌الله یزدی، رئیس وقت قوه قضاییه، درباره این پرونده می‌نویسد: «فقط همین یک پرونده بود که بیش از همه بردوش قوه

**۹۹ در حکم تمدید ریاست آیت‌الله یزدی بر قوه قضاییه، رهبر انقلاب علاوه بر یادآوری نکاتی که در حکم ابتدایی انتصاب وی آمده بود، بر مواردی چون جذب عناصر برجسته و کارآمد انقلابی و مؤمن و دلسوز در مسئولیت‌های حساس قوه قضاییه، طرد عناصر فرصت طلب و بی‌مبالات و بی‌بصیرت و احیاناً فاسد از همه آن دستگاه به ویژه از مسئولیت‌های مؤثر، برخورد مناسب و قاطع با کم‌کاران یا بدکاران و تعالی بخشیدن به کیفیت علمی و عملی قضاء و تربیت و جذب افراد عالم و بصیر و جست‌وجو از روش‌های برتر برای تأمین عدل و سرعت عمل قضایی تأکید کرده‌اند.**

قضاییه فشار آوردند و از همه ابزارها برای منحرف کردن دستگاه قضا کشور گفتند و نوشتند و عمل کردند و افکار عمومی را درگیر کردند.»

در نهایت کرباسچی از سوی حجت‌الاسلام غلامحسین محسنی اژه‌ای به اتهام جرایم مالی محاکمه و به ۵ سال حبس قطعی، ۶۰ ضربه شلاق تعلیقی، ۱۰۰ میلیون تومان جزای نقدی، استرداد وجه نقد به مبلغ ۱۷ میلیارد و ۶۰۰ میلیون ریال و ۲۰ سال انفصال از خدمات دولتی محکوم شد. او بخشی از دوره محکومیتش (حدود ۲ سال) را هم گذراند تا این که نامه‌ای خدمت مقام معظم رهبری نوشت و درخواست گذشت و عفو کرد که با

توجه به خدمات گذشته‌اش، مورد موافقت رهبری قرار گرفت و آزاد شد.

### مقابله با شارلاتانیسم مطبوعاتی

با پایان یافتن دوره ده‌ساله آیت‌الله یزدی در مرداد سال ۷۸، رهبر معظم انقلاب مرحوم آیت‌الله سید محمود هاشمی شاهرودی را که از او با عنوان «چهره‌ای علمی و آراسته به صلاحیت والا» یاد می‌کردند، به‌عنوان رئیس جدید قوه قضاییه معرفی کردند. در متن حکم رهبر انقلاب برای آیت‌الله شاهرودی که به نسبت سایر احکام ایشان برای انتصاب رؤسای قوه قضاییه مطول‌تر است، بر نکات مهمی چون سلامت، استحکام و قاطعیت دستگاه قضایی، لزوم برخورد بدون تسامح با متجاوزان به حقوق مردم، کوتاه کردن فرآیند دادرسی‌ها و گسترش کمی و کیفی محاکم دادگستری، حفظ استقلال و قاطعیت و جلوگیری از ورود دسته‌بندی‌های اجتماعی تأکید کردند.

روزنامه‌های زنجیره‌ای در این دوره به مدد وضعیت به وجود آمده پس از دوم خرداد ۱۳۷۶ حمله و هجمه به ارزش‌های دینی و ملی را کلید زده و در خفا به فکر براندازی نرم بودند.

### دو ابداع آیت‌الله هاشمی شاهرودی در قوه قضاییه

از سوی دیگر حسین میرمحمدصادقی، سخنگوی اسبق قوه قضاییه طی یادداشتی که روزنامه ایران در شماره ۴ دی ۱۳۹۷ خود به مناسبت درگذشت آیت‌الله هاشمی شاهرودی منتشر کرد، نوشت: کمتر از یک سال پس از ورود آیت‌الله هاشمی شاهرودی به دستگاه قضا، که در آن زمان ریاست دانشکده علوم قضایی قوه قضاییه را از دوران حضور آیت‌الله یزدی بر عهده داشتم، با دو ابلاغ ایشان روبه‌رو شدم؛ نخست حکم معاون آموزش و تحقیقات قوه قضاییه بود که در آن سال، معاونت آموزش و تحقیقات برای اولین بار در دستگاه قضایی ایجاد می‌شد و پیش از این اساساً معاونتی تحت این عنوان وجود نداشت و دوم حکم سخنگویی دستگاه قضا بود. اگرچه این سمت پیش از ورود ایشان هم وجود داشت، اما در حد ضعیفی بود و شخص سخنگو نقش اساسی و جدی در این نهاد بازی نمی‌کرد؛ بنابراین می‌توان هر دوی این ابلاغیه‌ها را از ابداعات و نوآوری‌های